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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 374/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân thị xã Trảng Bàng về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

UBND Thị xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I 

và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024, cụ thể như sau: 

PHẦN I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 135/QĐ-UBND 

ngày 18/01/2024 về ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Quyết định số 205/QĐ-

UBND ngày 22/01/2023 về Chương trình công tác của UBND thị xã năm 2024 với 

152 nội dung, nhiệm vụ. Trong 3 tháng đầu năm 2024, thị xã có 75 nội dung phải 

thực hiện, tính đến ngày 06/3/2024 đã thực hiện 50/75 nội dung, còn 25 nội dung 

đang thực hiện. 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân thị xã cũng đã ban hành Kế hoạch số 108/KH-

UBND ngày 31/01/2024 của UBND thị xã về xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn 

chế trong hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng an 

ninh của thị xã Trảng Bàng năm 2023. 

PHẦN II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024: 

I. CÔNG TÁC CHĂM LO TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN: 

Ủy ban nhân dân thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị từ thị xã đến xã, 

phường tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động lễ hội theo đúng 

chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Thị ủy, bảo đảm Nhân dân được đón 

Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tất cả các cơ 

quan, đơn vị đều thực hiện nghiêm túc và đảm bảo công tác trực cơ quan trong 

những ngày Tết. Đặc biệt, các đơn vị lực lượng vũ trang đảm bảo các chế độ trực, 

sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong 

những ngày Tết Nguyên đán 2024; 

Ủy ban nhân dân thị xã đã tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cho các gia 

đình chính sách, người có công, người cao tuổi, trẻ em mồ coi cơ nhở, các hộ 

nghèo, hộ khó khăn,... nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 từ nguồn 

ngân sách các cấp và nguồn vận động được tổng cộng 20.365 suất quà, với số  tiền 

13 tỷ 391 triệu đồng1. 

                                                 
1 Ngân sách trung ương, tỉnh, thị xã: 14.487 suất /10 tỷ 013 triệu đồng; nguồn vận động: 5.878 suất /3 tỷ 246 triệu đồng 
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II. VỀ KINH TẾ: 

1. Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản (giá so sánh năm 2010) ước thực 

hiện quý I/2024 là 930 tỷ 313 triệu đồng, đạt 22,98% so kế hoạch, tăng 2,04% so 

cùng kỳ. 

2. Sản xuất nông nghiệp: 

a. Trồng trọt:  Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 16.386 ha/16.386 ha, 

đạt 100%  so với kế hoạch, đạt 100% so với cùng kỳ. 

Đến ngày 10/03/2024 vụ đông xuân đã thu hoạch được: 16.386 ha/16.386 ha 

đạt 100% so với kế hoạch. 

Sinh vật gây hại có xuất hiện trên một số cây trồng nhưng với tỷ lệ và mật độ 

thấp, nông dân đã áp dụng nhiều biện pháp phòng trị nên không ảnh hưởng nhiều 

đến sinh trưởng và phát triển của cây trồng. 

b. Chăn nuôi - Thú y: Chăn nuôi gia súc, gia cầm theo mô hình quy mô lớn, 

chăn nuôi khép kín, đảm bảo an toàn sinh học và vệ sinh môi trường gắn với chế 

biến được triển khai và khuyến khích người dân thực hiện. Thị xã phát triển chăn 

nuôi theo hướng trang trại tập trung công nghiệp, bán công nghiệp với 66 trang 

trại2. Công tác quản lý vật nuôi được thực hiện tốt, bảo đảm các điều kiện vệ sinh 

môi trường và phòng ngừa dịch bệnh 

Phân công cán bộ thường xuyên phối hợp với UBND các xã, phường giám 

sát dịch bệnh chặt chẽ từ các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ đến cơ sở chăn nuôi tập trung; 

Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm thực hiện tại các hộ chăn nuôi 

nhỏ lẻ được: 8.945 m2; giám sát công tác tiêu độc sát trùng cơ sở giết mổ gia súc, 

gia cầm tập trung: 5.580 m2; giám sát tiêu độc sát trùng phương tiện vận chuyển:  

645 xe ô tô. 

* Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: xã Phước 

Chỉ, thị xã Trảng Bàng đã được UBND tỉnh Tây Ninh công nhận xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao theo Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 8/03/2024 của UBND tỉnh Tây 

Ninh. Lũy kế đến nay, có 02/04 xã đạt chuẩn NTM nâng cao là xã Phước Chỉ và 

Hưng Thuận và 02 xã Đôn Thuận và Phước Bình đạt 15/19 tiêu chí. 

* Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Trong quý không 

xảy ra. 

3. Giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng: (giá so sánh năm 2010) ước 

thực hiện quý I/2024 là 7.964 tỷ 734 triệu đồng đạt 21,39% so kế hoạch, tăng 

17,39% so cùng kỳ. 

4. Giá trị sản xuất các ngành Thương mại – dịch vụ ước thực hiện quý 

I/2024 là 436 tỷ 744 triệu đồng, đạt 21,89% kế hoạch, tăng 8,09% so cùng kỳ. 

5. Công tác Tài nguyên- môi trường: Tiếp tục tổ chức quản lý, sử dụng đất 

theo quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 đã được phê duyệt. 

Công tác thống kê đất đai năm năm 2023 và Công tác lập kế hoạch sử dụng 

đất năm 2024: Trảng Bàng đã hoàn chỉnh hồ sơ trình Sở Tài nguyên và Môi trường 

thẩm định. 

                                                 

2
 (56 trang trại chăn nuôi trâu, bò với 2.021 con; 05 trang trại chăn nuôi heo với 9.147 con; 03 trang trại gà thịt với 152.000 

con gia cầm, 2 trang trại vịt với 45.000 con) 
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Trong quý I/2024, đã cấp 75 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu với diện tích 0,74 ha. Lũy kế từ 

trước đến nay cấp được 61.613 giấy, diện tích đã cấp giấy 26.969,94 ha, đạt 99,75% 

so với diện tích phải cấp giấy. UBND thị xã cho phép hộ gia đình, cá nhân tách thửa 

đất là: 38 trường hợp so với cùng kỳ tăng 10 trường hợp. 

Cho chuyển mục đích sử dung đất: 290 trường hợp, diêng tích 41.716,9m2. So 

giảm 35 trường hợp (hộ) với cùng kỳ, diện tích giảm 16.951,2m2. 

Trong quý I cấp 03 giấy phép môi trường (Dự án đầu tư “Nhà máy Yisheng 

Việt Nam” của Công ty TNHH Yisheng  Commodity (Việt Nam); Dự án “Cơ sơ thu 

mua và phân loại phế liệu Huỳnh Thanh Đông”; Dự án “Nhà thi đấu thể dục, thể 

thao Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh”. 

6. Công tác Xây dựng cơ bản: 

- Kế hoạch vốn đầu tư công do HĐND và UBND tỉnh Tây Ninh giao năm 

2024 là 277 tỷ 635 triệu đồng. 

+ Ước lũy kế khối lượng đến hết quý I/2024: 8.943 triệu đồng, đạt 3,22% 

so với kế hoạch vốn giao. 

+ Ước lũy kế giải ngân đến hết quý I/2024: 8.943 triệu đồng, đạt 3,22 % so 

với kế hoạch vốn giao.  

- Kế hoạch vốn đầu tư công do HĐND thị xã giao là 247 tỷ 817 triệu đồng. 

+ Ước lũy kế khối lượng đến hết quý I/2024: 12.621 triệu đồng, đạt 5,09% 

so với kế hoạch vốn giao.  

+ Ước lũy kế giải ngân đến hết quý I/2024: 12.621 triệu đồng, đạt 5,09 % 

so với kế hoạch vốn giao. 

7. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng: đang triển khai thực hiện 

113 dự án (đã phê duyệt phương án, đang tổ chức chi trả 05 dự án và 6 dự án 
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1- Dự án Nhà máy cung cấp nước sạch huyện Trảng Bàng tại xã Gia Lộc: Dự án đã tổ chức chi trả tiền bồi thường hỗ trợ. Lũy kế đến nay đã chi 

được: 12/14 hộ gia đình cá nhân (đạt 85,71%), với tổng số tiền: 14.965.868.458/ 16.054.136.858 đồng (đạt 93,22%). Hiện còn lại 02 hộ chưa nhận tiền 

với lý do giá bồi thường đất thấp; Hiện tại UBND thị xã đã chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất phối hợp với UBND phường Gia Lộc và các cơ 

quan, ban ngành đoàn thể vận động nhiều lần nhưng các hộ vẫn chưa đồng ý nhận tiền bồi thường; Tiếp theo UBND thị xã sẽ trực tiếp mời 02 hộ 

đối thoại và vận động 02 hộ  lần cuối, nếu các hộ tiếp tục không đồng ý, UBND thị xã sẽ chỉ đạo UBND phường Gia Lộc, Trung tâm phát triển quỹ 

đất sẽ báo cáo và tham mưu UBND thị xã lập thủ tục cưỡng chế thu hồi đất để giao đất cho công ty.  

2- Dự án liên tuyến kết nối vùng N8-787B-789 (dự án thành phần 2 tuyến đường 787B): Dự án đã tổ chức chi trả tiền bồi thường hỗ trợ, lũy kế 

cho đến nay đã chi trả được: 1609/1.611 hộ gia đình, cá nhân và tổ chức (đạt 99,88%), với tổng số tiền: 383.478.284.674/ 383.855.044.389 đồng (đạt 

99,90%); Bàn giao mặt bằng 100% cho chủ đầu tư thi công thực hiện dự án. 

3- Dự án liên tuyến kết nối vùng N8-787B-789 (dự án thành phần 3 tuyến đường ĐT.789): Dự án đã tổ chức chi trả tiền bồi thường hỗ trợ, lũy kế 

cho đến nay đã chi trả được: 1.357/1.385 hộ gia đình, cá nhân và tổ chức (đạt 97,98%), với tổng số tiền: 300.890.493.606/ 308.822.356.098 đồng (đạt 

97,43%); Đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đối với các hộ đã nhận tiền bồi thường; Hiện Trung tâm PTQĐ đang điều chỉnh phương án 

BTHT & TĐC và tiếp tục vận động các hộ chưa nhận tiền sớm nhận tiền, bàn giao đất để thực hiện dự án. 

4- Dự án Đường dây 500 kV Củ Chi – rẽ Chơn Thành – Đức Hòa: Dự án đã tổ chức chi trả tiền bồi thường hỗ trợ, lũy kế đến nay đã chi được: 

56/189 hộ dân (đạt 29,63%), với tổng số tiền là 17.476.388.820/ 80.623.488.155 đồng (đạt 21,68%); Hiện Trung tâm PTQĐ đang chờ chủ đầu tư 

chuyển kinh phí để tiếp tục chi trả cho các hộ dân bị ảnh hưởng dưới hành lang. 

5- Dự án liên tuyến kết nối vùng N8-787B-789 (dự án thành phần 1 tuyến đường N8): Đã phối hợp với UBND phường An Hòa, An Tịnh và các ngành 

liên quan tổ chức kiểm kê đất đai và tài sản gắn liền với đất được: 496 hộ gia đình cá nhân và tổ chức; Dự án đã tổ chức chi trả tiền bồi thường hỗ trợ, 

lũy kế đến nay đã chi được: 473/496 hộ dân (đạt 95,36%), với tổng số tiền là 149.678.486.864/162.541.612.752 đồng (đạt 92,09%); Hiện TTPTQĐ 

tiếp tục vận động và tổ chức chi trả cho các hộ dân chưa nhận tiền BTHT & TĐC. 

6- Khu Liên hợp CN-ĐT-DV Phước Đông Bời Lời (giai đoạn 3): Sau thời gian lấy ý kiến địa phương, ý kiến các sở ngành và ý kiến của UBND 

tỉnh, đến ngày 26/10/2023 Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã họp và đến ngày 27/10/2023 Văn phòng Tỉnh ủy có Thông báo số 1820-TB/VPTU về kết 

luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tại Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - 
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đang thực hiện các bước trong quy trình bồi thường) với tổng diện tích thu hồi dự 

kiến là: 1.531,69 ha; số hộ bị ảnh hưởng: 6.073 hộ; dự kiến kinh phí bồi thường 

khoảng 4.666,32 tỷ. Trong quý I/2024 đã chi trả 5 dự án: Nhà máy cung cấp 

nước sạch huyện Trảng Bàng tại xã Gia Lộc; Nâng cấp, mở rộng đường ĐT.787B 

(đoạn từ ngã tư Hai Châu đến đoạn giao với đường ĐT.789); Dự án liên tuyến 

kết nối vùng N8-787B-789 (dự án thành phần 3 tuyến đường ĐT.789); Đường 

dây 500 KV Củ Chi – rẽ Chơn Thành – Đức Hòa; Dự án liên tuyến kết nối vùng 

N8-787B-789 (dự án thành phần 1 tuyến đường N8) được: 490 hộ, với số tiền: 

169,96 tỷ đồng. Luỹ kế đến nay: đã thực hiện chi trả 5/11 dự án được: 

3.507/3.690 hộ (đạt 95,04%), với số tiền: 866,49/951,89 tỷ đồng (đạt 91,02%) 

8. Công tác quản lý quy hoạch và phát triển đô thị: 

- Quy hoạch phân khu 02 phường Trảng Bàng và An Tịnh: đã tổ chức công bố 

quy hoạch và bắt đầu thực hiện quản lý theo quy hoạch. Thị xã đang lập kế hoạch triển 

khai thực hiện quy hoạch theo từng giai đoạn. 

- Chương trình phát triển đô thị Trảng Bàng đến năm 2035 và Đề án đề nghị 

công nhận đô thị loại III: trình Sở Xây dựng đang thẩm định trình lại UBND tỉnh sau 

khi hoàn chỉnh hồ sơ theo ý kiến kết luận của cuộc họp Phó Chủ tịch UBND tỉnh (họp 

khối). 

                                                                                                                                                               

Dịch vụ Phước Đông – Bời Lời, nội dung thống nhất chọn Phương án 1 của Ban cán sự Đảng tại Tờ trình số 866-TTr/BCSĐ: “Do dự án công 

nghiệp và dự án đô thị Phước Đông – Bời Lời là 02 dự án đầu tư độc lập (theo báo cáo của Sở Kế hoạch và đầu tư). Vì vậy, thống nhất chủ trương 

tách phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án khu công nghiệp riêng khỏi phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng chung giữa 02 dự 

án hiện nay để tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường , giải phóng mặt bằng đối với khu công nghiệp, đồng thời thống nhất tạm 

dừng phương án bồi thường, giải phòng mặt bằng đối với dự án khu đô thị Phước Đông – Bời Lời, sẽ có ý kiến giải quyết, xử lý cụ thể sau khi Sở 

Kế hoạch và đầu tư có báo cáo kiểm tra về tình hình, tiến độ triển khai dự án đô thị này, cũng như tham mưu đề xuất kiến nghị của nhà đầu tư”; 

Ngày 01/11/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 3465/UBND-KT về việc triển khai thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nội 

dung liên quan Khu liên hợp Công nghiệp - Đô thị - Dịch vụ Phước Đông Bời Lời. Trong đó:  Giao UBND thị xã Trảng Bàng chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ngày 

24/11/2023, Trung tâm phát triển quỹ đất đã phối hợp chủ đầu tư, UBND xã Đôn Thuận và các phòng ban của thị xã triển khai chủ trương của Ban 

Thường vụ tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến dự án để các hộ dân biết;  Sau khi phân ranh cắm mốc lại giữa phần Khu công nghiệp và khu đô thị 

của dự án, Trung tâm phát triển đã tiến hành kiểm tra lại tài sản của các hộ nằm giữa ranh và lập dự thảo phương án bồi thường hỗ trợ phần diện 

tích khu công nghiệp, với số liệu như sau: Tổng diện tích thực hiện: 5.681.848,6 m2; tổng số tổ chức, hộ gia đình (cá nhân) bị ảnh hưởng bởi dự án: 

755; tổng dự kiến mức kinh phí thực hiện dự án là 2.357.8 tỷ đồng (trong đó kinh phí bồi thường hỗ trợ dự kiến là: 2.105 tỷ đồng); Hiện tại đang 

trình phê duyệt hồ sơ đề xuất giá bồi thường về đất của dự án, dự kiến sẽ phê duyệt phương án để chi trả bồi thường vào cuối tháng 03 hoặc đầu 

tháng 04 năm 2024. 

7- Dự án sau khi thực hiện phân giới cắm mốc trên đất liền Việt Nam – Campuchia (địa bàn thị xã Trảng Bàng): UBND tỉnh đã ban hành 

Quyết định phê duyệt phương án BTHT & TĐC của dự án; Hiện dự án dang chờ Bộ Ngoại giao bố trí vốn (khoảng 188,5 tỷ) để lập phương án chi trả. 

8- Đường dây 500kV Đức Hòa – Chơn Thành: Đã triển khai thông báo thu hồi đất, các chủ trương, chính sách bồi thường, hỗ trợ; đã tổ chức kiểm kê đất 

đai và tài sản gắn liền với đất, kết quả đã kiểm kê được 505/550 hộ dân (đạt 91,81 %); UBND thị xã đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án 

BTHT & TĐC, đang chờ chủ đầu tư chuyển kinh phí để tổ chức chi trả cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án. 

9- Dự án Trung tâm Logistic, cảng cạn ICD và cảng tổng hợp Tây Ninh: Đã triển khai thông báo thu hồi đất, các chủ trương, chính sách bồi 

thường, hỗ trợ; đã tổ chức kiểm kê đất đai và tài sản gắn liền với đất, kết quả đã kiểm kê được 432/437 hộ dân; Hiện TTPTQĐ đang lập hồ sơ đề xuất giá 

bồi thường về đất và lập dự thảo phương án BTHT &TĐC. 

10- Dự án đầu tư xây dựng công trình kênh hệ thống Trạm bơm Phước Lưu: Đã triển khai thông báo thu hồi đất, các chủ trương, chính sách bồi thường, 

hỗ trợ; đã tổ chức kiểm kê đất đai và tài sản gắn liền với đất, kết quả đã kiểm kê được 77/77 hộ dân; Kế hoạch tới: TTPTQĐ tổ chức họp lấy ý kiến và 

niêm yết công khai dự thảo phươg án BTHT & TĐC. 

11- Dự án Khu Tái định cư thị xã Trảng Bàng tại xã Hưng Thuận: Đã phối hợp với UBND xã Hưng Thuận và các ban ngành liên quan tổ 

chức triển khai triển khai chủ trương và thông báo thu hồi đất; kiểm kê đất đai và tài sản gắn liền với đất của các hộ dân bị ảnh hưởng bới dự án 

được: 35/35 hộ; Hiện TTPTQĐ đang khảo sát giá và lập hồ sơ đề xuất giá bồi thường về đất 
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- Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 (QHCT) Khu tái định cư 10,7 ha trên địa bàn thị 

xã Trảng Bàng đã được UBND thị xã phê duyệt.  

- Điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Trảng Bàng: UBND tỉnh đã phê duyệt 

nhiệm vụ quy hoạch chung tại Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 13/02/2024; thị xã 

đang triển khai lập đồ án quy hoạch chung. 

- Từ đầu năm đến nay, đã cấp phép xây dựng 42 trường hợp. 

9. Công tác tài chính (có báo cáo riêng)  

- Ước thu cân đối ngân sách nhà nước quý I/2024 trên địa bàn: 88 tỷ 822 triệu 

đồng đạt 29,5% so dự toán, tăng 14,88% so cùng kỳ. 

 - Ước tổng chi ngân sách quý I/2024: 171 tỷ 171 triệu đồng đạt 25,03 % so 

dự toán và tăng 4,37% so cùng kỳ . 

10. Về hoạt động thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập 

thể: 

- Hoạt động thu hút đầu tư vào khu công nghiệp: Trong quý I năm 2024 các 

khu công nghiệp trên địa bàn thị xã Trảng Bàng thu hút được 02 dự án mới. Lũy kế 

đến nay tổng số dự án đầu tư vào các KCN còn hiệu lực trên địa bàn thị xã là 280 

dự án (223 dự án có vốn đầu tư nước ngoài; 57 dự án vốn đầu tư trong nước). 

- Hoạt động thu hút đầu tư ngoài khu công nghiệp: Trong quý I/2024, đã tham 

gia có ý kiến đối với việc điều chỉnh chủ trương đầu tư của 3 dự án đăng mục dự án 

kêu gọi đầu tư trên địa bàn thị xã năm 2024 với Sở KHĐT.  

- Về thành lập doanh nghiệp và hộ kinh doanh: 

+ Về doanh nghiệp: Trong quý I/2024, trên địa bàn thị xã có 10 doanh nghiệp 

thành lập mới (giảm 14 doanh nghiệp so cùng kỳ) với số vốn đăng ký 26 tỷ 300 

triệu đồng. Lũy kế đến nay, có 811 doanh nghiệp còn hoạt động với số vốn đăng ký 

7.069 tỷ 542 triệu đồng.   

+ Về hộ kinh doanh: Thị xã tiếp tục thực hiện quy trình một cửa điện tử liên 

thông đến cấp xã, đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và cấp mã số 

thuế được 102 hộ (giảm 55 hộ so cùng kỳ) với số vốn là 27 tỷ 345 triệu đồng. Lũy 

kế từ trước đến nay, có 13.497 hộ kinh doanh còn hoạt động với số vốn đăng ký là 

1.888 tỷ 269 triệu đồng.  

- Về kinh tế tập thể: Quý I năm 2024 không có Hợp tác xã (HTX) mới được 

thành lập, lũy kế hiện nay trên địa bàn thị xã có 21 HTX3(gồm 19 HTX nông 

nghiệp, 02 HTX phi nông nghiệp). Thị xã tiếp tục vận động khuyến khích các Hợp 

tác xã trên địa bàn thị xã tham gia Chương trình bảo hộ thương hiệu và quảng bá 

các sản phẩm nông nghiệp của thị xã. 

III. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA – XÃ HỘI: 

1. Công tác giáo dục: 

Các cấp học đã tổ chức xong đánh giá, kiểm tra học kỳ I. Sở Giáo dục và Đào 

tạo phúc tra kết quả chấm điểm Trung tâm Văn hóa, thể thao, học tập cộng đồng: 

Kết quả 10/10 trung tâm đạt hiệu quả tốt. 

Ngành Giáo dục và đào tạo đang triển khai thực hiện giảng dạy chương trình 

cho các cấp học theo đúng tiến độ kế hoạch. Nâng cao chất lượng dạy và học; duy 

trì sĩ số học sinh, vận động học sinh bỏ học trở lại trường, lớp tiếp tục học tập. Sử 
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dụng phần mềm ELIBOT vào việc cập nhật dữ liệu phổ cập giáo dục các bậc học có 

hiệu quả.  

2.  Công tác Y tế: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, tuy nhiên có một 

số bệnh tăng so cùng kỳ như dịch sốt xuất huyết, số ổ dịch sốt xuất huyết được xử 

lý 34/57 ổ dịch đạt 59,65% so cùng kỳ, số người mắc bệnh sốt xuất huyết 58/64 

người trong vùng dịch chiếm 90,63%. Duy trì hoạt động phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19, sẵn sàng đáp ứng nhanh với mọi tình huống dịch bệnh. Thực hiện công 

tác tiêm vắc xin.  Tỷ lệ bác sĩ/ vạn dân đạt 6/6 bác sĩ (so nghị quyết đạt 100%), tỷ lệ 

giường bệnh/ vạn dân đạt 10/11 giường (so nghị quyết đạt 90,9%), Tỷ lệ trẻ dưới 5 

tuổi bị suy sinh dưỡng thấp còi là 669 trẻ chiếm 9% (so nghị quyết giảm dưới 

9,2%). 

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không xảy ra ngộ độc 

thực phẩm. Trong quý I/2024 đã tiến hành kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm 

“Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân” năm 2024 trên địa bàn 10 

phường/xã, tổng số cơ sở được kiểm tra là 24 cơ sở. Kết quả kiểm tra đảm bảo an 

toàn thực phẩm đạt 24/24 cơ sở, tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở vẫn chưa đáp ứng 

đảm bảo được đoàn kiểm tra nhắc nhỡ, khắc phục những thiếu sót.  

- Đảm bảo thuốc cho hệ thống y tế công lập thực hiện tốt khám chữa bệnh 

cho người dân. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,44%. 

3. Hoạt động văn hóa và thông tin: 

Tập trung tuyên truyền đường lối, Chủ trương, Chính sách, Pháp luật của 

Đảng và Nhà nước nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đặc biệt tuyên truyền hoạt 

động Mừng Đảng Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và các nhiệm vụ chính trị, phục vụ 

kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng. 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và Truyền thanh luôn thực 

hiện theo đúng kế hoạch và hướng dẫn của ngành chuyên môn tỉnh; đảm bảo nhu 

cầu vui chơi, giải trí, tiếp cận thông tin của người dân địa phương. 

Ngành Văn hóa và Thông tin đã thực hiện 33 cuộc kiểm tra chuyên ngành và 

liên ngành trong đó gồm đội kiểm tra liên ngành của thị xã và đội kiểm tra liên 

ngành các xã, phường (20 lượt kiểm tra dịch vụ karaoke; 03 cơ sở kinh doanh thể 

thao; 13 cơ sở phục vụ du lịch, 05 hộ kinh doanh lĩnh vực Hát với nhau và 06 cơ sở 

kinh doanh internet). Kết quả: kiểm tra chủ yếu là hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở 

hoạt động đảm bảo đúng quy định. 

4. Công tác Lao động – Thương binh - Xã hội: 

Số lao động có việc làm tăng thêm quý I/2024 là 791/3.200 lao động, đạt tỷ lệ 

24,71 % so với Kế hoạch. Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề năm 2024 

với tổng số 11 lớp, 305 học viên. 

Thực hiện chi trả trợ cấp quý I năm 2024 đảm bảo đúng quy định. Đã thực 

hiện xong việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ nghèo theo chuẩn của tỉnh năm 

2023 trên địa bàn thị xã, kết quả: Hộ nghèo: 28 hộ chiếm 0,03%; Hộ cận nghèo: 177 

hộ chiếm 0,41%;  Hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh: 134 hộ chiếm 0,31% 

Vận động "Quỹ vì người nghèo" được 996 triệu đồng; Xây mới được 10 căn 

nhà đại đoàn kết, trị giá 900 triệu đồng. 

IV. HOẠT ĐỘNG KHỐI NỘI CHÍNH:  
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1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội (số liệu tính từ 

đầu năm đến ngày 10/3/2024)  

Tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. 

Tình hình trên tuyến biên giới ổn định, người dân 02 bên khu vực biên giới qua lại 

buôn bán, làm ăn, thăm thân nhân bình thường. Tội phạm xảy ra 34 vụ (tăng 13 vụ 

so với cùng kỳ năm 2023 (34/21 vụ) đã điều tra làm rõ 31 vụ 58 đối tượng, đạt 

91,17%. 

Tình hình cháy nổ: Xảy ra 01 vụ cháy nhà dân (bằng cùng kỳ về số vụ), 

không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 10 triệu đồng. 

Nguyên nhân ban đầu xác định do chập điện. 

Tai nạn giao thông: xảy ra 18 vụ làm chết 05 người, bị thương 19 người so 

với cùng kỳ tăng 10 vụ, tăng 16 người bị thương, giảm 03 người chết. 

2. Công tác quân sự địa phương 

UBND thị xã ban hành Chỉ thị và Kế hoạch về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Xây dựng văn kiện động 

viên huấn luyện, diễn tập, kiểm tra động viên quân nhân dự bị năm 2024. Chỉ đạo 

thực hiện nhiệm vụ xây dựng, huấn luyện, hoạt động của lực lượng vũ trang thị xã 

đạt hiệu quả. 

 Tổ chức giao quân năm 2024 hoàn thành chỉ tiêu ở 02 cấp, tổng số 262 thanh 

niên (Quân sự: 221; Công an: 41), trong đó có 05 đảng viên. 

3.Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

3.1. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: 

- Số cuộc thanh tra theo kế hoạch phải thực hiện: 03 cuộc 

- Đang thực hiện theo kế hoạch: 01 cuộc thanh tra tài chính ngân sách tại 

UBND phường Gia Bình. 

3.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo: 

Trong quý I năm 2024 trụ sở Ban tiếp công dân thị xã tiếp được 28 lượt với 

28 công dân, trong đó:  

- Ban tiếp công dân tiếp thường xuyên 28 lượt (có 28 người).  

- Lãnh đạo 03 cơ quan (Thường trực Thị ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân Thị xã) thực hiện đúng theo kế hoạch lịch tiếp công dân  

Ủy ban nhân dân thị xã thông qua Ban Tiếp công dân thị xã đã tiếp nhận được 

35 đơn kiến nghị, phản ánh, đủ điều kiện xử lý 27 đơn. Số đơn, vụ việc thuộc thẩm 

quyền giải quyết là 18 đơn, 18 vụ việc. Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền 

là 09 đơn, UBND Thị xã đã chuyển các ngành chức năng liên quan tham mưu giải 

quyết theo quy định. 

4. Công tác Tư pháp, thi hành án dân sự: 

4.1. Công tác tư pháp: 

Ủy ban nhân dân thị xã ban hành kế hoạch rà soát, tự kiểm tra văn bản năm 

2024 đồng thời hướng dẫn các phòng, ban, ngành thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, 

phường rà soát văn bản để công bố theo quy định của pháp luật. 
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Các ban, ngành đoàn thể thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường tuyên 

truyền ra nhân dân thông qua các tổ dân cư tự quản được 386 cuộc với 10.815 người 

dự. Trong quý I/2024 Tổ hòa giải ở các ấp, khu phố tiếp nhận được 17 đơn đưa ra 

hòa giải 17 đơn, kết quả thành 12 đơn (đạt tỷ lệ 70,58%), không thành 05 đơn (đạt 

tỷ lệ 29,42%). Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức hội nghị tổng kết công tác Tư pháp 

năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024, đồng thời khen thưởng những tập thể 

có thành tích xuất sắc trong công tác Tư pháp - Hộ tịch năm 2023. 

4.2 Công tác thi hành án dân sự: 

Thi hành án dân sự quý I năm 2024 với tổng số việc phải thi hành án: 1.503 

việc với số tiền 268 tỷ 759 triệu đồng, tăng so với cùng kỳ 173 việc, trong đó có 

điều kiện thi hành 935 việc với số tiền 180 tỷ 938 triệu đồng, đã thi hành xong 363 

việc với số tiền 35 tỷ 440 triệu đồng, đạt tỷ lệ về việc 38,82%, tăng so với cùng kỳ 

2,1%, về tiền đạt tỷ lệ 19,59% tăng 3,07% so với cùng kỳ. 

5. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua khen thưởng. 

Trong quý I/2024, UBND thị xã đã ban hành các Quyết định về công tác tổ 

chức cán bộ đảm bảo đúng quy định4. Triển khai Kế hoạch số 241/KH-UBND 

ngày 25/10/2023 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thị xã Trảng 

Bàng năm 2024. 

 UBND thị xã ban hành Quyết định số 7794/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 

về công bố chỉ số CCHC đối với các phòng chuyên môn và UBND các xã, 

phường năm 2023; Quyết định số 7793/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 về công 

nhận kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn vị và 

Ủy ban nhân dân các xã, phường năm 2023; ban hành Quyết định số 56/QĐ-

UBND ngày 11/01/2024 về kiện toàn Ban chỉ đạo CCHC trên địa bàn thị xã 

Trảng Bàng. 

Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2023 và 

phát động phong trào thi đua năm 2024. Thực hiện khen thưởng kịp thời cho 162 

tập thể, 426 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của thị xã.  

 

PHẦN IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Kết quả đạt được 

Ngay từ đầu năm UBND thị xã đã triển khai quyết liệt, khẩn trương các 

nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch. 

Trong quý I năm 2024, thị xã đã tập trung triển khai công tác chăm lo tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024 cho nhân dân, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

thị xã tiếp tục phát triển ổn định và đạt một số kết quả quan trọng, cụ thể: 

- Các chỉ tiêu giá trị sản xuất gồm: giá trị sản xuất Nông, lâm, thủy sản; giá trị 

sản xuất thương mại dịch vụ đều tăng so cùng kỳ.  

- Thu ngân sách nhà nước quý I/2024 trên địa bàn đạt 29,5% so dự toán, tăng 

14,88% so cùng kỳ. 

                                                 
4 308 quyết định về tiền lương; 01 trường hợp phê chuẩn; 01 trường hợp về bổ nhiệm, 01 trường hợp miễn nhiệm; 02 trường hợp xếp lương; 12 trường 

hợp thôi việc; 05 trường hợp điều động. 
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- Sản xuất nông nghiệp có nhiều thuận lợi, diện tích gieo trồng đạt cao; công 

tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi được quan tâm, thực hiện tích 

cực thường xuyên nên không xảy ra các dịch bệnh nguy hiểm. 

- Công tác giải phòng mặt bằng được quan tâm thực hiện quyết liệt ngay từ 

đầu năm. 

- Các hoạt động văn hóa – xã hội đều hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn của 

ngành, lĩnh vực. Nổi bật là việc thăm hỏi, tặng quà cho các lực lượng vũ trang, gia 

đình chính sách, thương binh, liệt sĩ, gia đình nghèo, trẻ em mồ côi, cơ nhỡ trong 

dịp Tết Nguyên đán năm 2024. 

- Công tác phổ cập giáo dục được duy trì ổn định, công tác giáo dục và đào 

tạo được triển khai thực hiện nghiêm túc, công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân 

được thực hiện tốt, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán. 

- Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo theo kế 

hoạch đề ra; quốc phòng - an ninh được đảm bảo, không để xảy ra điểm nóng trên 

khu vực biên giới; công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 

được quan tâm, không để xảy ra điểm nóng; tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến 

mọi tầng lớp nhân dân. 

2. Tồn tại, hạn chế:  

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn những mặt tồn tại, hạn chế nhất định, cụ 

thể: 

- Các giá sản xuất kinh tế có tăng trưởng so với cùng kỳ nhưng chưa đạt tiến 

độ kế hoạch đề ra. 

- Thu hút đầu tư phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh giảm so với cùng kỳ. 

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư XDCB thấp (Ước giải ngân đến hết quý I/2024: 

19.659 triệu đồng, đạt 7,93 % so với kế hoạch vốn giao) 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: 

- Nguyên nhân khách quan:  

+ Tình hình kinh tế nói chung còn khó khăn, thu hút đầu tư còn khó khăn. 

+ Một số dự án đầu tư XDCB đang chờ ngành cấp trên hướng dẫn cách thực 

hiện và thẩm định phê duyệt dự án nên chưa triển khai thực hiện được 

- Nguyên nhân chủ quan: chưa có kế hoạch giải pháp hữu hiệu để tạo động 

lực phát triển nhanh kinh tế địa phương; chưa phát huy, khai thác tối đa nguồn lực; 

một bộ phận cán bộ, công chức chưa đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ nhưng chưa được 

thay thế. Việc chuẩn bị thủ tục đầu tư các công trình XDCB còn chậm. 

PHẦN V: NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024 

I. Mục tiêu: Nỗ lực thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong 

năm 2024, trong quý II/2024 quan tâm thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Chủ động rà soát, thực hiện nghiêm túc Chương trình công tác UBND thị xã 

năm 2024, Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã, Ban Thường 

vụ Thị uỷ năm 2024. Các ngành tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được 

giao trong Kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Thị uỷ về thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Trảng Bàng lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025. 
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- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, điều hành tài chính - ngân 

sách. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể tình hình 

thu ngân sách trên địa bàn quản lý theo từng khoản thu, sắc thuế. Quản lý chặt chẽ 

các khoản chi thường xuyên, bảo đảm đúng dự toán được duyệt. Đẩy nhanh tiến độ 

bồi thường, giải phóng mặt bằng; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan xử 

lý kịp thời các vướng mắc, khó khăn của các chủ đầu tư liên quan đến quy trình 

thẩm định giá đất, phương án bồi thường ... Sớm hoàn thành thủ tục phân khai toàn 

bộ vốn đầu tư công 2024, nhất là nguồn vốn Trung ương, tỉnh; đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, nhất là các công trình trọng điểm hạ 

tầng giao thông trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt các chính sách về an sinh xã hội, và các chính sách tháo gỡ 

khó khăn khác cho người dân và doanh nghiệp. 

- Nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ, đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe 

người dân. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, 

bệnh đậu mùa khỉ,... các dịch bệnh mới phát sinh, tuyệt đối không được chủ quan. 

Rà soát, thống kê đối tượng tiêm và nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 năm 2024 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả của bộ máy hành chính nhà nước từ thị xã đến các xã, phường. 

- Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp 

1. Về lĩnh vực nông nghiệp 

 Triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ về nông nghiệp của tỉnh, thực hiện 

đồng bộ, hiệu quả giải pháp chuyển đổi cơ cấu cây trồng, cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp, theo hướng ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ gắn 

với đầu tư hạ tầng đảm bảo nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, phát 

triển hàng hóa quy mô lớn, tập trung theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất nguyên liệu với 

bảo quản, chế biến và tiêu thụ trên cơ sở phát huy lợi thế sản phẩm và lợi thế vùng, 

phù hợp với nhu cầu thị trường, bảo đảm an toàn thực phẩm. 

* Về xây dựng nông thôn mới: Duy trì 02 xã đạt nông thôn mới nâng cao và 

02 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tổ chức Lễ công nhận xã Phước Chỉ đạt Nông thôn 

mới Nâng cao theo Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 8/03/2024 của UBND tỉnh 

Tây Ninh. 

2. Lĩnh vực công nghiệp – thương mại – dịch vụ: 

Công nghiệp vẫn giữ vai trò phát triển chủ lực trong cơ cấu kinh tế, ưu tiên 

tập trung phát triển một số ngành công nghiệp thân thiện với môi trường, ít phát 

thải, tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm sử dụng đất đai và lao động; ưu tiên thu hút các 

dự án đầu tư lớn có công nghệ tiên tiến, sản phẩm có chất lượng và thị trường ổn 

định; Thực hiện đề án phát triển du lịch thị xã, tập trung phát triển các ngành, sản 

phẩm dịch vụ có lợi thế cạnh tranh. Huy động và khai thác mạnh mẽ tiềm năng các 

nguồn lực để phát triển du lịch và thương mại dịch vụ phục vụ du lịch và phục vụ 

công nghiệp 

3. Lĩnh vực tài chính ngân sách:  
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- Tập trung khai thác nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ. Tăng cường xử lý 

nợ thuế để giảm số tiền nợ thuế đến mức thấp nhất có thể. Rà soát, xây dựng kế 

hoạch sử dụng đất công hợp lý, đối với các vị trí đất không còn sử dụng tiến hành 

phân loại bán đấu giá hoặc kêu gọi đầu tư để tạo nguồn lực cho ngân sách, cũng như 

tạo động lực phát triển cho địa phương.   

- Quản lý chi tiêu tiết kiệm, hợp lý, đúng chế độ quy định, lường thu để chi. 

Tăng cường quản lý, kiểm tra việc sử dụng ngân sách của các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn. 

4. Lĩnh vực quy hoạch, xây dựng cơ bản, phát triển đô thị: 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án bồi thường, bàn giao mặt bằng thực 

hiện các công trình trọng điểm của địa phương.  

- Tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư các công trình; Thực hiện 

báo cáo định kỳ đảm bảo thời gian, nhất là đảm bảo công tác cập nhật số liệu vốn 

đầu tư công lên trang hệ thống đầu tư công của tỉnh kịp thời.  

- Huy động, tranh thủ mọi nguồn vốn cho đầu tư phát triển đô thị theo chương 

trình phát triển đô thị Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến 

năm 2035. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đầu tư xây dựng đối 

với khu vực quy hoạch phát triển đô thị Trảng Bàng.  

 - Thực hiện tốt công tác tham mưu thẩm định: thiết kế - dự toán (dự án, báo 

cáo kinh tế kỹ thuật) và cấp phép xây dựng đúng quy định; Tổ chức kiểm tra chất 

lượng công trình và trật tự xây dựng đúng kế hoạch. 

- Quan tâm thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, quản lý chặt chẽ hoạt 

động xây dựng trên địa bàn, nhất là địa bàn đô thị, xử lý khắc phục tình trạng xây 

dựng trái phép, tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm lòng lề 

đường; đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo vệ sinh môi trường.   

- Xử lý tốt công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đô thị; lắp đặt tên 

đường, số nhà; chăm sóc cây xanh, trang trí tết, chiếu sáng để góp phần chỉnh trang 

bộ mặt đô thị. 

5. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai theo theo kế hoạch sử 

dụng đất đã được phê duyệt; tăng cường công tác kiểm tra xử lý các vi phạm trong 

quản lý sử dụng đất đai, ô nhiễm môi trường và quản lý đất công trên địa bàn thị xã 

có hiệu quả.  

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong giải quyết thủ tục hành 

chính về đất đai, tài nguyên, môi trường; phòng chống tham nhũng, lãng phí trong 

quản lý, sử dụng đất đai. 

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi tình hình chấp hành quy định 

pháp luật về đất đai đối với cá nhân, tổ chức trên địa bàn để nâng cao chất lượng 

công tác quản lý nhà nước về đất đai. 

 6. Lĩnh vực văn hóa xã hội:  
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Quan tâm giải quyết việc làm, đào tạo nghề, nhất là đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn, gắn đào tạo nghề với nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp. 

Thực hiện tốt chính sách người có công, chăm lo các gia đình chính sách, hộ nghèo; 

tiếp tục vận động quỹ “đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “vì người nghèo”; xây dựng, sửa 

chữa nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết. Triển khai thực hiện kịp thời các chính sách 

an sinh xã hội, bảo trợ xã hội. Phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành thực hiện 

tốt chính sách cho hộ nghèo, thực hiện đạt hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững.  

Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; sớm có giải pháp để giảm tình trạng 

thiếu giáo viên mầm non; đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa học 

công nghệ. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá. 

Nâng cao chất lượng hoạt động các thiết chế văn hóa và phong trào thi đua các cuộc 

vận động các danh hiệu văn hóa. Phát triển thể thao với nhiều loại hình đa dạng, 

phong phú. Đẩy mạnh phong trào toàn dân luyện tập thể thao theo gương Bác Hồ vĩ 

đại. Đẩy mạnh xã hội hoá, khuyến khích và tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế 

tham gia đầu tư phát triển văn hoá, thể thao. 

Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động thông tin, truyền 

thông, phát thanh truyền thanh phù hợp với xu thế phát triển mới, đáp ứng yêu cầu 

tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, định hướng dư luận xã hội trong giai đoạn hiện 

nay.  

7. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh và xây dựng chính quyền: 

Tăng cường công tác nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên tuyến biên giới cũng như trong nội địa. 

 Thực hiện tốt công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh; kết hợp chặt chẽ phát 

triển kinh tế gắn với quốc phòng. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chiến 

đấu trong Đề án khu vực phòng thủ đã được phê duyệt. Thực hiện tốt quy chế phối 

hợp Công an, Quân sự, Biên phòng trong bảo vệ an ninh Quốc gia, đảm bảo trật tự 

an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; thực hiện 

tốt công tác phòng chóng cháy, nổ. 

 Tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các đợt cao điểm, các dịp lễ, tết trong năm. 

 Chủ động và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; thực hiện quản lý khu 

vực biên giới, tiếp tục thực hiện phương án hỗ trợ, đền bù cho người dân có diện 

tích quản lý quá bị ảnh hưởng sau phân giới cắm mốc. 

 Tiếp tục giữ vững mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị với chính quyền, lực 

lượng vũ trang Campuchia. Duy trì tốt việc thông tin tình hình có liên quan và giải 

quyết kịp thời các vụ việc xảy ra trên tuyến biên giới.  

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm 

biên chế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước. Đẩy mạnh cải 

cách hành chính; chuyển đổi số; nâng cao tinh thần trách nhiệm công vụ trong cán 

bộ, công chức. 

 Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, cách thức và ứng dụng công nghệ thông 

tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật. Khai thác có hiệu quả Công thông tin điện tử 
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thị xã để phổ biến giáo dục pháp luật. Rà soát, củng cố, xây dựng đội ngũ hòa giải 

viên ở cơ sở. 

 Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, không để xảy 

ra khiếu nại đông người, tập trung rà soát đơn thư khiếu nại tố cáo, tập trung giải 

quyết khiếu nại tố cáo đảm bảo thời gian luật định, xử lý kịp thời các kiến nghị của 

người dân và doanh nghiệp, tổ chức thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh đã có 

hiệu lực. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng công tác tiếp công 

dân, gắn với thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo giai đoạn 2021-2025. 

 Tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; xử lý 

nghiêm minh, kịp thời các hành vi tham nhũng bị phát hiện. Tăng cường công tác 

thanh tra đảm bảo có trọng tâm trọng điểm, tập trung vào những nội dung dễ phát 

sinh sai phạm, tiêu cực về tham nhũng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội 

quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của UBND thị xã Trảng Bàng./. 
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